COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

ACTA NÚMERO 88/XIV/ 2.ª SL

Aos dois dias do mês de dezembro de 2020, pelas 14:30 horas, reuniu a Comissão de

Orçamento e Finanças, na sala Senado do Palácio de S. Bento, na presença dos

Senhores Deputados constantes da folha de presenças que faz parte integrante desta

ata, com a seguinte Ordem do Dia:

14:30

 1.   Definição da metodologia de apreciação do Projeto de Resolução n.º

150/XIV/1.ª (IL) - "Recomenda ao Governo que não efetue quaisquer

contribuições adicionais para o Fundo de Resolução";

 2.   Designação de autor de parecer do Projeto de Lei n.º 579/XIV/2.ª (PSD)

- "Altera o artigo 36.º-A do Estatuto dos Benefícios Fiscais, aprovado pelo

Decreto-Lei n.º 215/89, de 1 de julho, de modo a prorrogar o período de

admissão de novas entidades ao Regime do Centro Internacional de

Negócios da Madeira ou Zona Franca da Madeira até 31 de dezembro de

2023, em conformidade com o Regulamento (UE) 2020/972 da Comissão,

de 2 de julho de 2020"; Cabe ao GP PS

 3.   Deliberação sobre escrutínio de iniciativa europeia COM (2020)690 -

"COMUNICAÇÃO DA COMISSÃO AO PARLAMENTO EUROPEU, AO

CONSELHO, AO COMITÉ ECONÓMICO E SOCIAL EUROPEU E AO

COMITÉ DAS REGIÕES Programa de Trabalho da Comissão 2021 Uma

União vital num mundo fragilizado"; Cabe ao GP PS

 4.   Deliberação sobre escrutínio de iniciativa europeia COM (2020)673 -

"Proposta de REGULAMENTO DO PARLAMENTO EUROPEU E DO

CONSELHO que estabelece o Ambiente de Janela Única Aduaneira da

União Europeia e altera o Regulamento (UE) n.º 952/2013"; Cabe ao GP

PSD

 5.   Deliberação sobre escrutínio de iniciativa europeia COM (2020)593 -

"Proposta de REGULAMENTO DO PARLAMENTO EUROPEU E DO

COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

ACTA NÚMERO 88/XIV/ 2.ª SL

CONSELHO relativo aos mercados de criptoativos e que altera a Diretiva

(UE) 2019/1937"; Cabe ao GP PS

 6.   Deliberação sobre escrutínio de iniciativa europeia COM (2020)594 -

"Proposta de REGULAMENTO DO PARLAMENTO EUROPEU E DO

CONSELHO relativo a um regime-piloto para as infraestruturas de

mercado baseadas na tecnologia de registo distribuído"; Cabe ao GP PS

 7.   Outros assuntos.

15:00

   Audição da CMVM - Comissão do Mercado de Valores Mobiliário no

âmbito do Plano de Atividades.

    Formato misto (presencial + videoconferência)

___________________

14:30

 1.   Definição da metodologia de apreciação do Projeto de Resolução n.º

150/XIV/1.ª (IL) - "Recomenda ao Governo que não efetue quaisquer

contribuições adicionais para o Fundo de Resolução";

O Senhor Deputado João Cotrim de Figueiredo (IL) informou que pretendia discutir a

iniciativa em Comissão, posto o que o Senhor Presidente informou que seria

agendada para a próxima reunião.

 2.   Designação de autor de parecer do Projeto de Lei n.º 579/XIV/2.ª (PSD)

- "Altera o artigo 36.º-A do Estatuto dos Benefícios Fiscais, aprovado pelo

Decreto-Lei n.º 215/89, de 1 de julho, de modo a prorrogar o período de

admissão de novas entidades ao Regime do Centro Internacional de

Negócios da Madeira ou Zona Franca da Madeira até 31 de dezembro de

COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

ACTA NÚMERO 88/XIV/ 2.ª SL

2023, em conformidade com o Regulamento (UE) 2020/972 da Comissão,

de 2 de julho de 2020";

O Senhor Presidente alertou para o facto de este projeto de lei estar já agendado para

plenário, para o próximo dia 10, aproveitando ainda para informar que a próxima

reunião da Comissão seria agendada para dia 9, às 15h00.

O Senhor Deputado Fernando Anastácio (PS) informou que, em princípio, seria ele

próprio o autor do parecer, mas que confirmaria mais tarde.

 3.   Deliberação sobre escrutínio de iniciativa europeia COM (2020)690 -

"COMUNICAÇÃO DA COMISSÃO AO PARLAMENTO EUROPEU, AO

CONSELHO, AO COMITÉ ECONÓMICO E SOCIAL EUROPEU E AO

COMITÉ DAS REGIÕES Programa de Trabalho da Comissão 2021 Uma

União vital num mundo fragilizado";

O Senhor Deputado Fernando Anastácio (PS) indicou a Senhora Deputado Jamila

Madeira (PS) como autora do relatório.

 4.   Deliberação sobre escrutínio de iniciativa europeia COM (2020)673 -

"Proposta de REGULAMENTO DO PARLAMENTO EUROPEU E DO

CONSELHO que estabelece o Ambiente de Janela Única Aduaneira da

União Europeia e altera o Regulamento (UE) n.º 952/2013”; Cabe ao GP

PSD

O Senhor Deputado Jorge Paulo Oliveira (PSD) informou que seria ele próprio o autor

do relatório.

 5.   Deliberação sobre escrutínio de iniciativa europeia COM (2020)593 -

"Proposta de REGULAMENTO DO PARLAMENTO EUROPEU E DO

CONSELHO relativo aos mercados de criptoativos e que altera a Diretiva

(UE) 2019/1937";

O Senhor Deputado Fernando Anastácio (PS) indicou o Senhor Deputado Miguel

Matos (PS) como autor do relatório.

COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

ACTA NÚMERO 88/XIV/ 2.ª SL

 6.   Deliberação sobre escrutínio de iniciativa europeia COM (2020)594 -

"Proposta de REGULAMENTO DO PARLAMENTO EUROPEU E DO

CONSELHO relativo a um regime-piloto para as infraestruturas de

mercado baseadas na tecnologia de registo distribuído";

O Senhor Deputado Fernando Anastácio (PS) indicou a Senhora Deputado Vera Braz

(PS) como autora do relatório.

 7.   Outros assuntos.

O Senhor Presidente comunicou que, previsivelmente, no dia 15 de dezembro a

DAPLEN remeteria o projeto de redação do Orçamento do Estado para 2021 e que,

nessa circunstância, se agendaria reunião da Comissão para fixação da redação final,

provavelmente, para o dia seguinte, dia 16. Aproveitou ainda para anunciar os pontos

da OD a agendar para a semana seguinte.

O Senhor Deputado Duarte Alves (PCP) pediu a palavra para colocar à consideração

da Mesa e da Comissão a possibilidade de adiamento do prazo para entrega de

propostas de alteração à Proposta de Lei n.º 43/XIV/2.ª, por mais uma semana.

Argumentou que a intensidade dos trabalhos no período orçamental limitou a

capacidade de análise e reflexão sobre esta iniciativa, que altera um conjunto

significativo de códigos fiscais. Defendeu assim, que seria útil que os Deputados

dispusessem de mais uma semana para apresentarem as suas propostas de

alteração.

Seguidamente, o Senhor Deputado Fernando Anastácio (PS) salientou que o PS

também já tinha sinalizado a importância desta iniciativa, não levantando assim

qualquer objeção a este pedido adiamento.

Obtida a anuência de todos os deputados para a prorrogação daquele prazo, o Senhor

Presidente fixou o dia 11 de dezembro, sexta-feira, como data limite para entrega de

propostas de alteração.

COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

ACTA NÚMERO 88/XIV/ 2.ª SL

15:00

   Audição da CMVM - Comissão do Mercado de Valores Mobiliário no

âmbito do Plano de Atividades.

O Senhor Presidente iniciou a reunião saudando a Senhora Presidente da CMVM,

Dra. Gabriela Figueiredo Dias, que juntou a esta audição por videoconferência. Depois

de ter dado nota do modo de condução dos trabalhos, nomeadamente da grelha de

tempos adotada, passou a palavra à Senhora Presidente da CMVM para uma

intervenção inicial.

Terminada a intervenção e, em sede de primeira ronda, intervieram os Senhores

Deputados Miguel Matos (PS), Jorge Paulo Oliveira (PSD), Mariana Mortágua (BE) e

Duarte Alves (PCP), posto o que a Senhora Presidente da CMVM respondeu

individualmente a cada um dos Deputados.

Não havendo pedidos de intervenção adicionais, o Senhor Presidente agradeceu a

disponibilidade da Senhora Presidente da CMVM, aproveitando ainda para salientar a

importância de se procurar uma relação mais estreita com as entidades reguladoras,

posto o que deu por encerrada a audição.

A audição foi gravada, constituindo a gravação parte integrante desta ata, pelo que se

dispensa o seu desenvolvimento aprofundado nesta sede. A gravação vídeo pode ser

consultada na página internet da audição.

A reunião foi encerrada às 16:54 horas, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual,

depois de lida e aprovada, será devidamente assinada.

Palácio de São Bento, 2 dezembro 2020.

  O Presidente

  (Filipe Neto Brandão)

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheAudicao.aspx?BID=116227

COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

ACTA NÚMERO 88/XIV/ 2.ª SL

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Afonso Oliveira
 Alberto Fonseca
 Ana Paula Vitorino
 André Silva
 Carlos Brás
 Carlos Silva
 Cecília Meireles
 Duarte Alves
 Eduardo Teixeira
 Fernando Anastácio
 Filipe Neto Brandão
 Hortense Martins
 Hugo Carneiro
 João Cotrim de Figueiredo
 João Gouveia
 João Paulo Correia
 Jorge Paulo Oliveira
 Margarida Balseiro Lopes
 Mariana Mortágua
 Miguel Matos
 Nuno Sá
 Vera Braz
 Alexandre Poço
 Ana Miguel dos Santos
 Joana Lima
 João Paulo Pedrosa
 Marta Freitas
 Sara Madruga da Costa

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Ricardo Vicente

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 André Ventura
 Duarte Pacheco